PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

LEI Nº 4.231, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024

INSTITUI A POLÍTICA DE
PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
CONTRA OS EDUCADORES
PÚBLICOS DO MAGISTÉRIO DO
MUNICÍPIO DE LINHARES E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Ordinária de autoria
do Vereador FABRICIO LOPES DA SILVA, a saber:

Art. 1º Esta Lei institui a Política de Prevenção à Violência contra os Educadores

Públicos do Magistério do Município de Linhares.

Art. 2º A Política de Prevenção à Violência contra os Educadores Públicos do

Magistério tem como objetivos centrais:

I – estimular a reflexão acerca da violência física e/ou moral cometida contra

educadores, no exercício de suas atividades acadêmicas e educacionais nas escolas e

comunidades;

II – implementar medidas preventivas, cautelares e punitivas para situações em

que educadores, em decorrência do exercício de suas funções, estejam sob risco de violência que

possa comprometer sua integridade física e/ou moral.

§1º Para efeitos deste instrumento legal, consideram-se educadores os

profissionais que atuam como professores, técnicos educacionais, dirigentes educacionais,

orientadores educacionais, coordenadores escolares, monitores educacionais, agentes

administrativos, secretárias, serventes e demais profissionais que desempenham suas atividades

no ambiente escolar.

§2º Esta Lei aplica-se a todos os educadores pertencentes à rede municipal de

ensino e às escolas privadas localizadas no Município de Linhares, nos níveis Educação Básica e

Educação Superior, que estejam no exercício de suas atividades.

Art. 3º A Política de Prevenção à Violência contra os Docentes do Município de

Linhares terá como uma de suas ações a realização de campanhas educativas que tenham por

objetivo a prevenção e combate à violência física ou moral e ao constrangimento contra os

educadores.

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 9af4f41d-359f-46ba-ab79-7b2f520fbd8f

MINUTA Nº 001419/2024

Pág. 7

018624/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo, aos três dias do mês de
outubro do ano de dois mil e vinte e quatro.

BRUNOMARGOTTOMARIANELLI
Prefeito do Município de Linhares

REGISTRADA E PUBLICADA NESTA SECRETARIA, DATA SUPRA.

GEOMARA GUIDOLINI BORGHI
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 9af4f41d-359f-46ba-ab79-7b2f520fbd8f

MINUTA Nº 001419/2024

Pág. 8

018624/2024

		2024-10-04T10:17:46-0300
	BRUNO MARGOTTO MARIANELLI:001.***.***-**

		2024-10-04T13:30:53-0300
	GEOMARA GUIDOLINI BORGHI